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Wiadomo, że można przyrządzić pre¬
paraty działające przeciw krzywicy tak, że
wystawia się przeciwkrzywicową prowita¬
minę względnie środek, zawierający tę pro¬
witaminę na działanie aktywującego świa¬
tła. Źródła światła, któremi dotychczas
można było otrzymać aktywizację prowita¬
miny na witaminę są znamienne tern, że są
bogate w promienie pozafiołkowe. Źródła
światła, które w pozafiołkowej części wid¬
ma nie posiadają żadnej lub nieznaczną
emisję, nie można było dotychczas zużyć
do aktywowania.

Obecnie udało się przeprowadzić akty¬
wizację przeciwkrzywicowej prowitaminy
na przeciwkrzywicową witaminę także

światłem o dłuższej fali, o ile przeprowa¬
dza się naświetlanie w obecności sensibili-
zatora. Ponieważ zasięg emisji zwykłych
źródeł świetlnych leży wyłącznie albo pra¬
wie wyłącznie w widzialnej części widma,
to zużytkowanie tej łatwo dostępnej ener-
gji świetlnej oznacza nadzwyczaj wielki
efekt techniczny. Stwierdzono dalej, że ak¬
tywowanie światłem pozafiołkowem po¬
przez odpowiednie sensibilizatory doznaje
znacznego przyśpieszenia.

Opisane przykłady wykazują sposób
zużycia nowego wynalazku i wielki postęp
wobec dotychczas znanych, W żadnym
przypadku nie może nastąpić za bardzo in¬
tensywne zetknięcie roztworu z tlenem.



Do prawidłowego przeprowadzania tego
sposobu wystarcza, ogólnie, postarać się o
to, by ptfwiefóze l me ^|)g:zechodziło przez
roztwór; ewentualnie przeprowadza się
azot przez roztwór. Dokładne stosunki ła¬
two odnaleźć każdorazowo przez próby z
sensibilizatorem. Ilość sensibilizatora może
wahać się w szerokich granicach. Już ślady
powodują zauważalne działanie. Natural¬
nie nie obiera się ilości sensibilizatora nie¬
proporcjonalnie wielkiej w stosunku do
ilości substancji, która ma być przemienio¬
na, ponieważ inaczej występują niepożą¬
dane reakcje poboczne.

• Przykład. L 0,1% roztworu ergosteryny
naświetla się w aparaturze kwarcowej źró¬
dłem świetlnem, które prawie wyłącznie
wydaje promienie pozafiołkowe (światło
iskrowo-magnezowe). Po siedmiu godzi¬
nach ergosteryna jest praktycznie przepro¬
wadzona w przeciwkrzywicową witaminę; o
ile doświadczenie to powtarza się w obec¬
ności 5% jodu (odnośnie do ergosteryny),
to czas aktywowania skraca się na 2% go¬
dziny przy poza tern równych warunkach.

Przykład II. Gdy 0,1% alkoholowy roz¬
twór ergosteryny wystawia się w naczyniach
szklanych na promienie zwykłego źródła
świetlnego, np. 60 woltowej żarówki, to nie
zachodzi żadne stwierdzalne aktywowanie
prowitaminy. Gdy powtórzy się doświad¬
czenie w tychże warunkach w obecności
5% erytrozyny (odnośnie do ergosteryny),
ergosteryna po mniej więcej dwóch godzi¬
nach zostaje całkowicie zamieniona.

Przykład Iii. 0,2% roztwór ergosteryny
w alkoholu zadaje się dwubromodwuni-
trofluoresceiną (5% użytej ergosteryny).
Roztwór ten wystawia się na promienie
zwykłych półwattowych żarówek, wyklu¬
czając dopływ powietrza. Najcelowiej osią¬
ga się to przez zanurzenie żarówki w roz¬
tworze alkoholowym. Strumień azotu, prze¬
prowadzany przez płyn podczas naświetla¬
nia, zastępuje mierzenie. Roztwór trzeba
dalej podczas naświetlania chłodzić. Po

pewnym czasie roztwór zaczyna zmieniać
kolor, a wypada przetwór dehydracj i ergo¬
steryny (ergopinakon) w postaci drobnych
kryształków. Naświetlanie przeciąga się tak
długo, aż czerWony kolor roztworu zanika
całkowicie lub prawie całkowicie. Próba
digitoninowa wykazuje, że 80 — 90% er¬
gosteryny utraciła swą strącalność digito¬
ninowa. Trwanie naświetlania stosuje się
zupełnie do intensywności źródła świetlne¬
go, wynosi ono np. dla 200 wattowej ża¬
rówki na 2 litry roztworu 10 — 12 godzin.
Po oddzieleniu osadu krystalicznego pobie¬
ra się z roztworu alkoholowego próbkę i od¬
parowuje ją w próżni bez dostępu powie¬
trza. Pozostała żywica rozpuszcza się zu¬
pełnie lub prawie całkowicie w eterze naf¬
towym. O ile większe ilości żywicy nie są
rozpuszczalne w eterze naftowym, to przy¬
jąć trzeba, że naświetlanie odbyło się w nie-
dostatecznem izolowaniu od powietrza.
Część nierozpuszczalna w eterze naftowym
jest bowiem przetworem utlenienia ergo¬
steryny. Ilość ergosteryny przemienionej
oznacza się z ciężaru rozpuszczalnej w ete¬
rze naftowym żywicy i z tego daje się obli¬
czyć ile procent materjału wyjściowego zo¬
stało w całości przemienione. Główną część
alkoholowego roztworu odparowuje się w
obecności oleju (np. sezamowego) i tym
sposobem otrzymuje się roztwór produktu
przemiany w oleju.

Z a s t r ze żenią patentowe*

1. Sposób otrzymywania przetworów
działających przeciw krzywicy, znamienny
tern, że aktywujące naświetlanie przeciw-
krzywicowej prowitaminy, przedewszyst-
kiem ergosteryny albo substancyj zawiera¬
jących prowitaminę albo ergosterynę, wy¬
konuje się w obecności sensibilizatorów,

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że jako sensibilizator stosuje sę dwu-
bromo-dwunitrofluoresceinę.

3. Sposób według zastrz, 1, znamienny
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tern, że substancja, która ma być aktywo¬
wana, jest rozpuszczona w odpowiednim
rozpuszczalniku, np. ergosteryna w alkoho¬
lu etylowym.

4. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że do naświetlania używa się

źródła światła, które nie wysyła promieni
pozafiołkowych.

Firma E. M e r c k.
Zastępca: Dr, inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

&ruk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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